
令和２年４月吉日 

新１年生保護者 様 

大阪市立西船場小学校 

校長  神田  敏生 

 

入学式について（お知らせとお願い） 改訂版 

みなさん、こんにちは。西船場小学校校長の 神田
か ん だ

 敏生
と し お

 です。 

お子様のご入学を祝福しているかのように、桜の花も満開となって参りました。 

また、本校の教職員・在校生一同、お子様のご入学を心待ちにしています。 

さて、保護者の皆様もご存じの通り、新型コロナウイルスによる感染が拡大している 

状況です。大阪市教育委員会からも入学式を挙行するにあたり特別な指示がありました。 

 本校でも、大阪市教育委員会からの指示を遵守し、英知を結集してお子様のご入学を 

祝福したいと考えています。諸般の状況を鑑み、下記の点についてご理解ご協力を賜り、

入学式にご臨席いただきますよう、よろしくお願い申しあげます。 

 

記 

１．入学式へのお子様の出席について 

①入学式当日、発熱やかぜ様疾患等の状況がある場合には、入学式へのご出席を 

控えていただきますよう、お願いいたします。 

   ②マスク着用、学校受付等でアルコール消毒のご協力をお願いいたします。 

   ③持ち物について 

   ・上靴は必要ありません。 

   ・当日、教科書や配布物を入れて持ち帰れる大きめの袋や鞄等をご持参ください。 

 

２．入学式への保護者の出席について 

①同居のご親族のみでお願いいたします。 

②ご出席される方は、マスク着用、学校受付等でアルコール消毒のご協力をお願い 

いたします。 

③入学式にご出席予定の同居の親族の方々で、入学式当日、発熱やかぜ様疾患等の 

状況がある場合には、入学式へのご出席を控えていただきますよう、お願い 

いたします。 

 

２．入学式について 

 ◆正門よりお入りください 

   ①入学式を２部制（前半の部・後半の部）で行います。（３０分程度の式です。） 

 

  ◆前半の部 … 名字が「あ行～た行」まで（例えば神田さんは前半です。） 

   ９時１５分～９時４０分の間に受付を行ってください。 

   １０時～入学式を行います。（短縮して実施、１０時３５分を目途に終了） 

 



  ◆後半の部 … 名字が「な行～」（例えば向さんは後半です。） 

   １０時４５分～１１時１０分の間に受付を行ってください。 

   １１時３０分～入学式を行います。（短縮して実施、１２時５分を目途に終了） 

 

   ②受付 … 現在、新入生は１３１名です。１組～４組で編成しています。 

   ・ピロティでクラスごとに受付を行ってください。 

    そこで、就学通知書や提出書類等がある方は担当の教員へお渡しください。 

 

   ・受付終了後、お子様とご一緒に、保健室横の階段を上がり、講堂３階の１年生の 

教室へ行ってください。 

   ・教室ではお子様の座席をご確認いただき、机上に置かれてある教科書や学校・PTA

より配布いたします書類等、紅白饅頭（お子様お一人に１箱）を全てお持ちに 

なって、講堂棟の階段を使い、１階講堂までお越しください。 

   ・講堂座席は、クラス等の指定は特に行っておりません。三人掛けの椅子に前列から 

詰めてお座りください。 

  ※三人掛けの長椅子は１家族１脚でのご利用に、ご理解ご協力ください。 

  ※三人掛けの長椅子にはお子様とご出席される同居のご親族の方でお座りください。 

※本校在籍のご兄弟（姉妹）がおられる場合、健康管理の面からも、入学式への出席は 

なるべくお控えいただき、ご家庭でお過ごしくださいますよう、お願い申しあげ 

ます。ご家庭で過ごすことがどうしても困難な場合は、「いきいき活動」をご利用 

いただく等、重ねてお願い申しあげます。 

 

   ・移動に関しては、各箇所に本校教職員を配置しております。お声かけや誘導等を 

    行いますが、何かありましたらご遠慮なく、お申し出ください。 

 

   ・入学式終了後は、お子様とご一緒に速やかにお帰りください。なお、お帰りの際は 

    正門ではなく、西門を利用してください。 

 

３．その他 

①正門での「入学式」の看板前における写真撮影は自粛いただきますよう、お願い 

いたします。大阪市教育委員会より自粛していただく旨の通達がきております。 

 入学式当日（７日・水）は１４時以降の写真撮影は可能といたします。 

 また、１０日（金）までは「入学式」の看板を玄関入ったところに設置しておき 

ますので、適宜、撮影していただくことは可能です。 

   ②講堂入口や教室前にはアルコール消毒液を設置しています。適宜ご利用ください。 

 

※何かご不明な点やご心配な点等がございましたら、学校までご遠慮なく、ご連絡 

いただきますようよろしくお願い申しあげます。 


